




I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1

1.1 项目名称、地点 ............................................................................................................................ 1
1.2 项目概况 ........................................................................................................................................ 1
[...]
I级阶地附近单井涌水量在 2000~2500m3/d之间。第四系上更新统（Q3fgl-al）冰水

-流水堆积含泥砂砾卵石层孔隙潜水分布于 II 级阶地（河间地块）、条形台地和

丘状台地之上，分布面积较广。上部为亚砂土、亚粘土，厚 0.5~4m；下部为砂

砾卵石层，结构疏松，偶夹砂层透镜体，由于上部受近代河流侵蚀切割，使含水

层在地表呈条带状分布于两河流之间，是上部含水层的主体。该层组成具有二元

结构，一般厚为 15~25m，地层富水性从西向东向南逐渐减小，渗透系数在

22~25m/d之间。在水量较丰富的地段，单孔涌水量可达 2000~3000m3/d，在水量

中等的地段，单孔涌水量可达 1000~2000m3/d。

（2）下部含水层

上部含水层组之下的第四系中下更新统（Q1+2）的泥砂卵石层夹含泥砂卵石

透镜体中，分布泥砂卵石层孔隙水。由于该含水层组深埋于上部含水层组之下，

所以称为下部不稳定含水层组。该含水层组上段为冰水-冲洪积相的泥砂卵石层，

呈中等或强风化，结构密实，孔隙率低，充填物为泥、砂及风化岩屑，平均含量

达 30~40%，含水性差，为相对隔水层，使上部含水层与下部含水层之间分割开

来，使上下部含水层之间水力联系不密切。

2.1.4 气候特征

温江属亚热带温润气候区，春夏秋冬四季分明，夏无酷暑，冬无严寒，无霜

期长，降雨充沛。常年主导风向为东北偏北，次为东南风。常年主要气象参数如

下：

多年平均气温： 16.2℃

多年极端最高气温： 38.8℃

多年极端最低气温： -5.9℃

全年无霜期： 280天



通瑞生物成都温江研发生产基地（一期）改扩建项目 2 自然环境与社会环境状况

61

多年平均气压： 956.3Pa

多年平均相对湿度：82%

多年平均降水量： 938.7mm

全年主导风向： NNE

全年平均风速： 1.2m/s

多年平均静风频率：46%

2.1.5 土壤资源

温江区土壤类型单一，江冲形发育的灰色冲积土，成为母质为第四组河流冲

积洪积物，富含云母，风化度低，矿物成分较复杂。质地多为粉砂壤土。经多年

耕作栽培影响，已熟化为高产稳产水稻土，土质深厚，质地疏松而均一，水力动

态均稳，呈中性反应，土层保土保肥能力强，耕作性能和生产性能良好，养分丰

富，肥力高。

2.1.6 动植物资源

全区为平坝农业区，除金马河滩外，基本没有成片林业用地，地面植被主要

为人工植被类型，可分为由“四旁”植树及随季节变换而覆盖地表的农作物等构成

的农耕区人工植被和果园、院宅等种植果木、花卉、竹子等形成的园林人工植被。

境内自然条件较好，适宜多种树木的生长。据民国《温江县志》记载，全县

有用材林木 21种，薪炭林木 3种，花木果树 43种，竹类 10种，共 77种。全区

用材树种和薪炭林木主要有桉树、香樟、水杉、麻柳、法国梧桐、柏树等 30余

种。经济林木有桑树、杜仲、黄柏、漆树、核桃、板栗等。花卉品种繁多，主要

有菊花、茶花、月季、牡丹、梅花、桂花、杜鹃、茉莉花、玫瑰等。果木有桃、

李、梨、杏、苹果、橘、石榴等。竹类有毛竹、斑竹、凤尾竹、慈竹等 11种。

温江区由于无山无丘、植被稀疏，且人口稠密，因而不适于大中型野生动物

栖息繁衍。野生动物以鸟类和鱼类居多，鸟类主要有黄鹂、喜鹊、啄木鸟、画眉、

八哥等。鱼类主要有桃花鱼、白漂鱼、泥鳅等，此外还有河蚌、虾、河蟹等水族

动物。

经调查，本项目所在区域人类活动较频繁，区域内植被多以农作植被、经济

作物及果树为主。评价区域内无重点保护的珍稀、濒危动植物及古、珍树木。



通瑞生物成都温江研发生产基地（一期）改扩建项目 2 自然环境与社会环境状况

62

2.2 温江工业集中发展区概况

2.2.1 园区规划概况

2016年，成都市规划管理局、经济和信息化委、国土资源局共同编制且经

成都市城乡规划委员会通过的《成都市工业空间布局规划》提出在温江区布局温

江工业集中发展区（以下简称“园区”）。2017年 1月，成都市经济和信息化

委对园区范围及产业发展进行了批复（〔2017〕W-79号），批复的面积为 30.35

平方公里。

温江工业集中发展区位于成都市温江区，规划总面积约 30.35平方公里，包

括成都海峡两岸科技产业开发园（以下简称“海峡科技园”）和园区扩区。其中，

海峡科技园前身为“成都台商投资工业园区”，成立于 1993年，根据发展进程，

在 2002年、2007年经历了两次扩区，其区域环评分别取得了原四川省环境保护

局和成都市环境保护局的审查意见（川环建函〔2003〕9号、成环建〔2006〕复

字 687号），二次扩区后海峡科技园面积达 13.77平方公里，四至范围北至金府

路，东至杨柳东路，南至骑士大道，西侧至双新路。园区扩区规划面积 16.58平

方公里，包含金马片区、永盛片区、成钞片区三部分，四至范围北至成温邛高速，

东至温江与双流区的交界处，南至成温邛快速路，西至永盛和崇州的交界处（石

鱼河）。规划至 2025年，规划重点发展生物医药、电子信息、食品及相关产业。

另外，园区还规划了给水、排水、环卫、燃气工程等基础设施。

2018年，成都海峡两岸科技产业开发园管委会委托四川锦美环保股份有限

公司和北京中环博宏环境资源科技有限公司编制完成《温江工业集中发展区规划

环境影响报告书》，并取得了原四川省环境保护厅的审查意见（川环建函〔2018〕

55号）。根据规划环评报告及其审查意见，调整后的园区规划如下：

规划面积及范围：园区规划面积由 30.35平方公里调减至 29.11平方公里。

其中，科技园片区面积 13.77平方公里保持不变，扩区面积由 16.58平方公里调

减至 15.34 平方公里（金马片区 9.51平方公里、永盛片区 5.27平方公里、成钞

片区 0.56平方公里）。

规划时段：近期 2016~2018 年，中期 2019~2020 年，远期 2021~2025 年，

远景展望至 2030年。

产业定位：工业集中发展区重点发展生物医药、电子信息、食品及相关产业。

科技园主导发展有健康保健食品、生物制药、机械电子、都市型产业和高新技术



通瑞生物成都温江研发生产基地（一期）改扩建项目 2 自然环境与社会环境状况

63

产业等一、二类低污染工业。扩区鼓励发展的产业有生物医药、中医药、医疗器

械、专科医疗、第三方专业服务、新型医疗健康服务、精准医疗及移动医疗，同

时充分把握大数据支持，以健康服务为牵引、以健康创新为支撑，以健康制造为

补充，实现生物医药产业研发、制造、应用链接的全产业链。

2.2.2 科技园污水处理厂概况

根据《温江工业集中发展区规划环境影响报告书》及其审查意见（川环建函

〔2018〕55号）：温江工业集中发展区分 3个排水分区，排水体制采用雨污分

流制。I区近期规划金马污水泵站，加压后向东排入科技园污水处理厂，远期规

划进入金马污水处理厂（设计处理能力 6万立方米/日），将金马污水泵站并入

污水处理厂；Ⅱ区废水排入科技园污水处理厂（设计处理能力 12万立方米/日）；

Ⅲ区废水排入永盛污水处理厂（设计处理能力 1.5万立方米/日）。

本项目位于温江工业集中发展区的金马片区，按污水工程规划属于Ⅱ排水分

区，区域污水收集后排入科技园污水处理厂。

科技园污水处理厂位于温江区金马镇新桥村，占地 54.25 亩，建筑面积约

10000平方米。规划服务范围包括科技园组团、金马组团部分、科技园片区和柳

城街道，目前园区内管网已铺设完成。接纳废水性质包括工业废水和生活污水。

污水处理厂分两期建设，由成都天源水务有限公司投资建设运行。其中：

一期工程设计规模为 40000m3/d，采用水解+CASS工艺，处理后的出水达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B排放标准，尾水排

入杨柳河。一期工程已于 2007年建成投入运。

二期工程总设计规模为 80000m3/d，其中二期近期工程 40000m3/d，采用初

沉池+改良 CASS工艺+活性砂滤池深度处理工艺，处理后的出水达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A排放标准，尾水排入杨柳

河，该工程已于 2014 年建成投运。二期远期工程设计规模为 40000m3/d，处理

工艺采用预处理（醋格栅、提升泵房、细格栅及曝气沉砂池）+A2/O+MBR膜深

度处理工艺，污泥处理采用一体化离心浓缩脱水机，出水排放标准在《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标的基础上，主要指标 COD、

BOD5、氨氮、TP 执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）中城镇污水处理厂排放标准，尾水排入杨柳河，该工程已于



通瑞生物成都温江研发生产基地（一期）改扩建项目 2 自然环境与社会环境状况

64

2019年建成投运。

2.3 环境质量和辐射现状

2.3.1 非放环境质量现状

2.3.1.1环境空气质量现状

（1）项目所在区域环境质量达标情况

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中第 6章“环境

空气质量现状调查与评价”中有关规定，项目所在区域达标情况判定应优先采用

国家或地方生态主管部门公开发布的环境质量公告或环境质量报告中的数据或

结论。

为了解项目所在区域环境质量达标情况，本次评价采用成都市生态环境局发

布的《2022年成都生态环境质量公报》中数据：2022年，成都市全年空气质量

优良天数 282天，与上年相比减少 17天，优良天数比例为 77.3%，与上年相比

下降 4.6个百分点。其中，全年空气质量优 94天，良 188天，轻度污染 76天，

中度污染 7天，无重度及以上污染。

SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO 年均浓度均下降。2022年，成都市主要污染

物 SO2年均浓度为 4微克/立方米，与上年相比下降 33.3%；NO2年均浓度为 30

微克/立方米，与上年相比下降 14.3%；PM10年均浓度为 58微克/立方米，与上

年相比下降 4.9%；PM2.5年均浓度为 39微克/立方米，与上年相比下降 10.0%；

CO 日均值第 95 百分位浓度值为 0.9 毫克/立方米，与上年相比下降 10.0%；O3

日最大 8 小时平均第 90 百分位浓度值为 181 微克/立方米，与上年相比上升

19.9%。2022 年成都市 SO2、NO2、CO、PM10浓度达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准。



通瑞生物成都温江研发生产基地（一期）改扩建项目 2 自然环境与社会环境状况

65

图 2-1. 2022年主要污染物浓度及年际比较

2022年，22个区（市）县污染物 SO2、NO2、CO、PM10浓度均达标，O3、

PM2.5浓度部分区（市）县达标。金堂县、简阳市 2个区（市）县实现六项污染

物浓度全面达标。

综上可知，本项目位于成都市温江区，项目所在区域的 SO2、NO2、CO、PM10

能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准，O3、PM2.5不能满

足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。因此，根据《环境影响

评价导则 大气环境》（HJ2.2-2018）区域达标判定要求，项目所在区域为环境

空气质量不达标区。

（2）限期达标规划

针对成都市大气环境质量情况，成都市生态环境局组织编制了《成都市空气

质量达标规划（2018-2027年）》，规划范围为成都市行政区域，辖区总面积 14334

平方公里。包括锦江区、青羊区、金牛区、武侯区、成华区、龙泉驿区、青白江

区、新都区、温江区、双流区、简阳市、都江堰市、彭州市、邛崃市、崇州市、

金堂县、郫都区、大邑县、蒲江县、新津县，以及成都高新区和天府新区成都直

管区。规划基础年为 2015年，规划期分为 2018年-2020年、2021年-2027年两

阶段。

根据《成都市空气质量达标规划（2018-2027年）》可知，成都市将采取：

①通过升级产业结构、优化空间布局、调整能源结构、推行清洁生产、引导绿色

生活，加强大气污染源头控制；②以工业源、移动源、扬尘源等为重点控制对象，

推荐多污染源综合防治；③针对 SO2、NOx、PM10、PM2.5、VOCS等大气污染物，



通瑞生物成都温江研发生产基地（一期）改扩建项目 2 自然环境与社会环境状况

66

开展多污染物协同控制，推进大气氨的排放控制。在采取上述措施后，成都市力

争：

到 2020年，环境空气质量明显改善，PM2.5年均浓度下降到 49微克/立方米

左右，O3浓度升高趋势基本得到遏制。由《2020年成都市生态环境质量公报》

可知，“十三五”期间，成都市 SO2、NO2、PM10、PM2.5年均浓度呈逐年下降趋势，

其中 PM2.5年均浓度为 41微克/立方米，同比下降 4.7%，达到 2018-2020规划目

标。

到 2027年，全市环境空气质量全面改善，主要大气污染物浓度稳定达到国

家《环境空气质量标准》二级标准，全面消除重污染天气。

2.3.1.2地表水环境质量现状评价

根据园区污水规划，本项目废水进入科技园污水处理厂处理达标后排入杨柳

河，杨柳河属于 III 类水域。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）水环境质量现

状调查相关要求，应优先采用国务院生态环境保护主管部门统一发布的水环境状

况信息。

本次评价采用成都市生态环境局发布的《2022年成都生态环境质量公报》

中的地表水调查数据：2022年，成都市岷、沱江水系地段 114个市控及以上地

表水监测断面 114个，2022年监测结果表明，岷、沱水系成都段地表水水质总

体呈优，实际监测的114个断面中，I~Ⅲ类水质断面114个，优良断面占比100.0%，

与上年相比上升 2.6个百分点；无Ⅳ~Ⅴ类、劣 V类水质断面。

本项目最终受纳水体为杨柳河，属于岷江内江水系河流之一。根据《2022

年成都生态环境质量公报》，2022年，岷江水系成都段水质总体呈优，监测的